
REGISTRO MCCOLTA GENERALE DIRIGENZIALI N.,/,q5DEL -i Dtc 2016

Medaglitt il'Argento aI Merito C 'íle
Provincia Barletta Andria Trani

AREA 1-archivio
Sindaco
Segretario Generale
Ragioneria
Affissione albo on lìne

tr
f,
D
D
f

N. 1048 DEL 14.10.2016

OGGETTO: Referendum popolare confermativo del 4 dicembre 2016. Affidamento del

contratto pubblico per it Servizio d'installazione tabelloni elettorali, palchi e

allestimento sezioni elettorali mediante procedura negoziata ex. art. 36,

comma 2 lettera b) del D, tgs. 5Dl20t6' Approvazíone atti di gara e awio
procedura - CIG: 2621894084.

It DIRIGENTE DELTAREA

VlSTI:
gli artt. 107, 163-commi 1e 2 e 183, comma 9, del D' Lgs.nr.267del 18 agosto 2000;

l'art.4, comma 2, D. Lgs. n, 165 del 30 marzo 2001;

lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

vlSTA la proposta di determlnazione predisposta dal Responsabile del Procedimento;

RITENUTO che non sussistono motivi per discosta rsi dalle risultanze dell'istruttoria condotta;

DATO ATTO, al sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano Triennale per la

prevenzione della Corruzione 2A76-2018, che per il presente prowedimento flnale non sussistono

motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta;

DETERMINA

Dt APPROVARE integralmente la proposta di determinazione nel testo di seguito riportato,

facendola propria a tutti gli effetti;
Dl DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da

part€ del Dirigente dell'Area Economico-Finanzia ria ai sensi dell'art. L5I e I47 bis del D.Lgs.

78/8/?OOO n. 257 come da allegato;
ATTESTA

la regolarità tecnica dell'atto e la correttezza dell'azione ammÌnistrativa ai sensi de ll'a rt.147-bis del

D. Lss. 18/8/2000 n.267 .

Ai fini detla pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio on line

per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezìone

\ i,,/

/€zp

Itt Dirigdnte Area 1
nr. 33/2013;



avv. Caterlna Navach
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ln esito all'istruttoria proc€dimentale condotta e non essendo competente all'adozlone oel
prowedimento finale

SOTTOPONE
la seguente proposta di determinazione all'attenzione del Dirigente competente per l'adozìone del
prowedimento frnale.

ATTESTA
ai sensi dell'art 147-bis comma 1, d. D. Lgs. n.267/zooo e del vigente Regolamento comunale sui
Controlli Interni, la regolarità del procedimento istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel
rispetto della vigente disciplina normativa, nazionale regionale nonché statutaria e regolamentare
vigente per il Comune di Trani e dei principi di regolarità e cofrettezza dell'azlone amministralva,
dando atto, ai sensi dell'art. 6 bis della le1ge l/ghggo n. 241 e del vigente piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione 2016-2018, che non-qussistono motivi di conflitto di ìnteresse.
neppure potenziale nei propri confronti.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica del zT settembre 2016,
pubblicato sulla Gazzetta Uffìciale n 227 del 28 settembre 2016 sono stati convocati per
domenica 4 dicembre 2016 i comizi elettorali per il REFERENDUM popoLARE
CONFERMATIVO avente ad oggetto il seguente quesito referendario: Approvate il testo
della Legge costituzionale concernente "disposizioni per il superamento del bicameralismo
paritario, la riduzione del numero dei parlamentari, il contenimento dei costí di
funzionamento delle istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del titolo V della
parte ll della Costituzione'' approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
n. 88 del 15 aprile 2016;

PREso ATTo che con Determinazione Dirigenziale n. 1030 del 05/10/2016, afferente
l'Area '1 , è stato costituito l'ufficio Elettorale, approvato il piano organizzativo del servizio e
assunia i necessari impegni di spesa:

vfsrA la circolare della Prefeitu ra Barletta - Andria - Trani n. 42 | 2o16, con la quale sono
stati definiti lempi e modalità della propaganda elettorale e comunicazione politica;

RITENUTO di dover dar corso a nuova gara con cui si affidino integralmente i servizi
d'installazione tabelloni elettorali (max. nr. 120) palchi (max nr. 02) e allesiimento delle
nr.53 sezioni elettorali mediante procedura da esperirsi tra ditte operanti nel settore, sino
alla conclusione delle operazioni elettorali:

per quanlo sopra:
ire una procedura di gara negoziata sensi dell'art.36, co.2. Iett. b) del Decreto

ativo 1B aprile 2016 n. 50. previa consultazione. nel rispetto del criterìo di rotazione,
di almeno cinque operatori economici scelti tra quelli accreditati nel Bando del Servizio di
Logistica del MePA, gestito da CONSIP S.p A.;
- di individuare quale criterio di scelta del contraente, quello del minor prezzo ai sensi e
agli effetti dell'art.95, co. 4. lett b), mediante ribasso percentuale unico sia sull'elenco
prezzi unitari relativi alla palie dei servizi da affidarsi a misura sia sul prezzo complessivo
a base d'asta della parte dei servizi e delle forniture da affidarsi a corpo. L'individuazione



dei servizi e delle forniture da attriburrsi a misura e a coroo è contenuta nel documento
"Relazione - Elenco prezzi unitari e perizia estìmativa':

- di stabilire che la procedura si svolgerà in modo telematico mediante Rdo sul portale
MePA - CONSIP:
di fissare in cinque giorni dalla pubblicazione sul menzionato portale, il termine ultimo per la
presentazione delle offerte;

DATO ATTO:
- che ìl ricorso al criterio di cui all'art. 95, co.4. lett. b), si giustifica con la circostanza

che caratteristiche tecniche. di produzione ed erogazione dei servizi e delle forniture
oggetto dell'appalto non richìedono processi di produzione particolari o riscontrabili
sul mercato;

- che le modalità di esecuzione del servizio e le clausole principali del contratto sono
meglio specificati e disciplinati nella Rdo, allegati alla presente determinazione per
costituirne parte integrante e sostanziale;

- che il valore presuntivo dell'affidamento relativamente alla parte dei servizi da
affidarsi a misura è pari ad €. 7.345,80 oltre l.V.A, mentre la base d'asta
relativamente alla parte dei servizi e delle forniture da affidarsi a corpo è fissata in
€.1 4.77 5,00 oltre l.V.A:

RITENUTO di prowedere in merito e di assumere la seguenie prenotazione a carico del
bilancio dell'esercizio 201 6:

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono state prenotate sul capitolo 183
mediante l'impegno 126710 di €.31.000,00, giusta Determinazione Dirigenziale 1030 del
o5t10t2016.

ACCERTATA la competenza all'adozione del presente provvedìmento ai sensi delì'art.107
del T.U.EE.LL., approvato con D. L.vo n.26712000 

I
CONSIDERATO che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di ú"q,fto ';

previsto dal vigente Prano Triennale di Prevenzrone della Corruzione 2016-2018 \.----

VISTO il D. Lgs. 165/2001;

VISTO il vigente Regoiamento comunale di contabiliià;

A

DETERMINA

per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato;

Dl INDIRE una procedura di gara negoziata sensi dell'art. 36. co. 2, lett. b) der

Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50. previa consultazione, nel rispetto del
criterio di rotazione, di almeno cinque operatori economici scelti tra quelli accreditati
nel Bando del Servizio di Logistica del MePA, gestito da CONSIP S.p.A.;

Dl INDIVIDUARE. quale crrterro di scelta del contraente. quello del minor prezzo ar

sensi dell'art. 95, co.4, lett. b), tratiandosi di prestazioni le cui caratteristiche
tecniche. di produzione ed erogazione non richiedono processi di produzione
particolari e non riscontrabili sul mercato;

Dl STAEILLIRE che:

l'atfidamento avverTà in parte a mìsura e in parte a ccrpo. corne meg{io indicato nel
documento "Relazione - Elenco orezzi unitari e oerizia estimativa" e che la

1.

n



procedura si svolgerà in modo telematico attraverso l'ausilio della piattaforma MepA
- CONSIP

- il termine per la presentazione delle offerte è di cinque gìorni dalla pubblicazione
della Rdo in considerazione dell'urgenza del rerativo approvvigionamento;

5 APPROVARE gli atti di gara. parte integrante e sostanziare, come di seguno
elencati.:

o Disciplinare di RdO:
. Capitolato Speciale di fupalto. Allegato A
o Elenco prezzi unitari e perizia estimativa

6 Dl suB IMPEGNARE ra somma di €.3'r.00000, già impegnata ar n. 1267/0, giusta
Determinazione dirigenziale n. 1030 del OSI1012016, come segue:

Spese per iì trasporto del mareriale di anedamento delle singole sezioni elenorali
Bilancio Comunalc

31.000.00
Dl ATTRIBUIRE al presente provveOirneilo tglqgnza
cotrcttezza e puntualità dell'azione amministrativa.
operazioni elettorali referendarie;

NO

del caso al fine di garantire
nonché il buon esito delle

Dl DARE ATTO che la presente determinazione avrà esecuzione con I'apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e sarà affissa
all'Albo Pretorio del comune di rrani per la durata di quindici giornr e sarà inviata al
Dirigente della Area Economica Finanziaria per quanto di competenza.

Dl DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevanie ai fìni della pubblicazione
sulla rete internet ai sensi del D. Lgs. '14 marzo 20 j 3, n. 33:

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensí del D. Lgs. 30/6/2003 n.
196 "Codice in materia di protezione dei dati personali,,.

Ai sensi dell'art. 191 comma 1 del rUELL il Responsabile potrà orolÀàre ta prestazrone
di che trattasi esclusivamente previa comunicazione al terzo interessato del numero
della Determinazione e dell'impegno di spesa. La fattura (o altro titolo del cfeditore)
dovrà necessariamente riportare i suddetti dati a pena di sua irricevibilità per violazrone

L

dl



Comune di Trani
Provincia di Barletta_Andria-Trani

00847390721

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

ESERC/Z/O-.2016 2016 1267t0 Dak: 1O11012016 tnpotto:

Subinpegno di spesa: 2016 j26711

oggetro: sPESe TRASPORTO I4ATER|AL: otAR
POPOLARE DiL 4/12?O16,AWIO DI GARA

Atto Amministrativo: l" AREA AFFARI cENERALT. rsrruzroNALr E sERVrzr NR. 1o4B DEL 14/10/2016 c.rc.-.z621B'4.EA
STOPE; 1802 - Attri onerj straordlnari delta gestione corrente
Pieno deî Conti Fin.: j 

. C3.O2.g9. C04 Altre spese per @nsllîazioni etettorali de[,e nte
Bereficirrioi DIVERSI

Missione:

Ptogremma:

Macroaggrcgato:

2016

1 - Servizi istituzionati. geneÉti e dÌgestione
7 - Elezioni e consultazioni pcpolari Anagrafe e sialo civite
1 - Spese corenti

1 10 - Altre spese conenti

SPESE PER LE CONSULIAZIONI ELETTOMLIE REFERENDARIÉ

Progetto: ANAGRAFE, SIAIO CtVtLE. ELET-iORALE.LEVA E SERV|ZIO
Resp. spèsa.. 1250 - Anagrafe, Etettorate e Stato Civite

Rèsp. servr?roi 1250 - Anagrafe, Elettorate e Slato Civile

Importó impegno:

S ub im pegní gíà assunti :

Subimpègno nL 12611:

D i s po n ib il ità re s id u a :

31.000 00

0,00

31.000.00

0.00

1Jt1C!2016

j{ comPjlatore

Hl-.ta-{r\
f

llRes{o

I

i

I

I

t

I

^4 1

îsabile del Sellore FioaÈiano

Dott. Angeio Pedone



\,TSTO DI REGOLARTTA' CONTABILE AI SOLI F'INI DELLA COPîRTURA DELLA
SPESA, AI SENSI DELL'ART. t5t e 147-BIS DEL D. LGS. t8/08/2000 Nof26?

I

IL qRIGENTE 2^ ARTA

rilornrqnt.rt
lDatt'Pngeio PEDqNE)

lt
L'Addetto alh Pubblicazione I n

ArrEsrA I

che Ia pres€nte Dfterminatione Dirigenziale viene affissa in data odierna all'Albo pretorio dlquesto Comune

rrani,rì a(/rzilt Lt z
L'.ADDETTOALLA

N. _ del Regisfru PubblicaziDni

Si atte$to che il prq{ente atto è

consecuti\.i diìI

Trani,

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

stato pubblicato alt'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg

e che arryerso lo stesso non sotro pen€nute opposiziori

IL SEGRI,TARIO GENERALE


